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OPIS TECHNICZNY.

do projektu budowlanego instalacji wodno-kanalizacyjnej oraz przebudowy przyłącza do
sieci kanalizacji sanitarnej dla budynku mieszkalnego w Jelczu-Laskowicach przy 
ul. Techników 16, dz. Nr 13/73, AM-1, obręb Jelcz.

1.   Dane ogólne.

1.1.   Podstawa opracowania.
Niniejsze opracowanie wykonano w oparciu o :
• Wizję lokalną,
• Mapę geodezyjną do celów projektowych,
• Inwentaryzację dla potrzeb opracowania,
• Zlecenie Inwestora,
• Obowiązujące normy i przepisy.

1.2.  Zakres opracowania. 

Niniejsze opracowanie zawiera dobór elementów instalacji wodociągowej, instalacji 
kanalizacji sanitarnej oraz przyłącza kanalizacyjnego wraz z zaleceniami montażowymi.

1.3.  Informacje ogólne. 

Działka posiada uzbrojenie w sieci energetyczne, wodne, cieplne, teletechniczne oraz 
kanalizację deszczową i sanitarną. Budynek posiada szczątkową instalację wodno-
kanalizacyjną doprowadzoną jedynie do pomieszczeń wspólnych sanitariatów.
Zakres opracowania przył ącza i instalacji dotyczy wył ącznie instalacji 
usytuowanych w granicach działki budowlanej nr 13/7 3, należącej do Inwestora.

Budynek mieszkalny wielorodzinny zasilany jest  z miejskiej sieci wodociągowej 
przyłączem dn80mm. W budynku, dla rozliczenia ilości dostarczonej wody 
zamontowano wodomierz JS-3,5 dn25mm, który zamontowany jest w pomieszczeniu 
węzła cieplnego.
W obiekcie zamontowane są instalacje wodociągowe wykonane z rur stalowych 
ocynkowanych. Instalacje zasilane są z węzła cieplnego, usytuowanego na parterze 
budynku, przystosowanego do obsługi instalacji cyrkulacyjnej.
Poziomy instalacji wodnych przebiegają przez pokoje mieszkalne. Ze względu na 
charakter hotelowy pomieszczeń mieszkalnych, wyposażenie mieszkań w przybory 
sanitarne jest bardzo zróżnicowane, wynika to też z możliwości i inwencji lokatorów 
rozbudowujących modernizujących instalację mieszkaniową na własną rękę.  W 
budynku znajdują się też ogólnodostępne umywalnie i sanitariaty. 
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Instalacja kanalizacyjna odbiera ścieki sanitarne z pomieszczeń ogólnodostępnych. 
Budynek posiada dwa przyłącza do miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej.

2.  Przył ącze kanalizacyjne.

Dla budynku przy ul. Techników 16 zaprojektowano instalację kanalizacyjną. 
Z lokali mieszkalnych, poprzez przykanalik usytuowany na wysokości pomieszczenia 
dawnych natrysków, będą odprowadzane ścieki sanitarne do miejskiej sieci kanalizacji 
sanitarnej.
Projektuje się wykonanie przebudowy istniejącego przyłącza kanalizacyjnego, 
polegającej na wymianie rur kanalizacyjnych żeliwnych na rury z tworzywa sztucznego. 
Przebudowywane przyłącze wykonać  z rur gładkościennych wykonanych z PVC-U 
klasy N, o sztywności obwodowej SN 4, dn160mm łączonych przez wcisk na uszczelkę,
przeznaczonych do budowy przyłączy.
Przyłącze włączyć do istniejącej studni rewizyjnej S na sieci ks200 o rzędnych 
131,28/129,33.
Podłączenie wykonać poprzez przewiercenie ściany studni rewizyjnej S i zastosowanie 
uszczelki gumowej, przejścia szczelnego.
Przewody kanalizacyjne układać na podłożu piaskowym o grubości 10 cm, zachowując 
niezbędne spadki w terenie. Przy przejściach przewodów przez ściany i fundamenty 
stosować stalowe rury ochronne DN 250 mm.
Przebudowywane przył ącze przebiega t ą samą tras ą co przył ącze istniej ące.
Drugie istniejące przyłącze kanalizacji sanitarnej, włączone do studni o rzędnych 
131,24/129,46,  przeznacza się do likwidacji.

W instalacji kanalizacji sanitarnej wewnętrznej, przed przejściem przez ścianę 
zewnętrzną, należy zabudować czyszczak kanalizacyjny (rewizję dn160mm), 
umożliwiający udrażnianie przewodów.

2.1.  Roboty ziemne.

Przed przystąpieniem do robót ziemnych należy dokładnie  zapoznać się z przebiegiem 
uzbrojenia podziemnego. Przy budowie uzbrojenia podziemnego należy uwzględnić 
warunki zawarte w normie BN-83/8836-02: Przewody podziemne. Roboty ziemne. 
Wymagania i badania przy odbiorze. 
Uwaga!
Wykopy nale ży zabezpieczy ć przed dost ępem osób postronnych. Mo żliwe jest 
wyst ępowanie sieci, urz ądzeń i uzbrojenia podziemnego, które nie zostało 
uwzgl ędnione na planie geodezyjnym. 
W tych miejscach roboty ziemne wykonywa ć ręcznie pod stałym nadzorem.

2.2.   Odbiory i próby.  

Po wykonaniu robót montażowych, a przed zasypaniem przewodów, przyłącze 
kanalizacyjne należy poddać próbie szczelności:
•    na eksfiltrację wody z przewodu,
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•    na infiltrację wody do przewodu,
•    szczelności studzienek i przejść szczelnych.
Próby przeprowadzić zgodnie z  PN-EN 1610.
Z przeprowadzenia prób szczelności należy sporządzić protokoły.
Przed zasypaniem wykopów wykonać inwentaryzację geodezyjną.

3.  Instalacja kanalizacyjna.

Instalacja kanalizacyjna wewnętrzna będzie odprowadzać ścieki sanitarne z przyborów 
do przykanalika.
Przewiduje się zainstalowanie przyborów sanitarnych typowych.

Projektuje się następujące przybory :
-  umywalki porcelanowe szt. 40
-  ustępy porcelanowe typu kompakt szt. 40
-  zlewozmywaki dwukomorowe szt. 40
-  brodziki stalowe emaliowe - natryskowe szt. 40
-  wpusty podłogowe szt. 1
-  rewizje – czyszczaki w posadzce szt. 7

Od w/w przyborów, poprzez zamknięcia wodne – syfony, ścieki sanitarne zostaną 
odprowadzone do zewnętrznej kanalizacji sanitarnej.
Parametry obliczeniowe: suma równoważników odpływu ∑ Z=202 
Miarodajny odpływ ścieków bytowo-gospodarczych Qs= 7,11 l/s.

Instalację wewnętrzną kanalizacji sanitarnej wykonać z rur PVC (np. w systemie 
Wavin HT) łączonych na wcisk i uszczelkę gumową i włączyć do przyłącza 
kanalizacyjnego wykonanego wg niniejszego opracowania. 
Przewody kanalizacji sanitarnej na odcinkach poziomych prowadzić ze spadkiem 
min. 2% w kierunku odpływu.
Przewody prowadzone pod posadzką wykonać z rur PCV stosowanych do zastosowań 
zewnętrznych, klasy N o sztywności obwodowej SN 4 i klasy S o sztywności obwodowej
SN 8, o wzmocnionej ściance, łączonych na uszczelki gumowe, oznaczone symbolem 
UD. Przewody pod posadzką układać na podsypce z zagęszczonego piasku o 
wysokości 15-20cm. Rury obsypać warstwą piasku, którą należy zagęścić. 
Przewody prowadzone po ścianach budynku mocować za pomocą obejm lub uchwytów
z podkładkami elastycznymi, w sposób uniemożliwiający powstawanie załamań w 
miejscach połączeń. Maksymalny rozstaw uchwytów wynosi 1m.
Piony kanalizacyjne wyposażyć w rewizje zamontowane w pomieszczeniach parteru.
Na pionach kanalizacyjnych montować rury wentylacyjne – wywiewki dn-100mm 
wyprowadzone nad połać dachu. Na wybranych pionach zamontować zawory 
kanalizacyjne napowietrzające o średnicy dn100mm ( np. MaxiVent). 
Napowietrzacze zamontować w pozycji pionowej. Minimalna wysokość od zaworu 
do najwyżej położonego przelewu powinna wynosić min. 15 cm.
Piony kanalizacyjne obudować płytą GK z umożliwieniem dostępu do rewizji 
i napowietrzaczy .

                                                                                                                          strona -6-



                                                                                                    SaniPROJEKT 241.14/12

W przejściach przez ściany, ławy fundamentowe lub pod ławami, rury prowadzić 
w stalowych tulejach ochronnych.
Na poziomych przewodach odpływowych zamontować czyszczaki dn160 dla 
umożliwienia przepychania i czyszczenia przewodów. Czyszczak umieścić pod 
posadzką w studzience zamkniętej pokrywą z uszczelką.

3.1 .  Próby instalacji kanalizacyjnej.

Badania szczelności powinny być wykonane przed zakryciem przewodów 
prowadzonych w ścianach i pod posadzką.
Podejścia i przewody odpływowe należy sprawdzić na szczelność w czasie 
swobodnego przepływu przez nie wody.

4. Instalacja wodoci ągowa.

Istniejąca inst. wodna zasilana jest z przyłącza wodociągowego w80, które nie podlega 
wymianie.
Projektuje się instalację wody zimnej, ciepłej i cyrkulacyjnej wykonaną z rur PP, 
łączonych poprzez zgrzewanie oraz za pomocą złączek gwintowanych. 
Źródłem ciepła dla projektowanej instalacji będzie istniejący kompaktowy węzeł cieplny 
zlokalizowany na parterze w centralnej części budynku. 
Przed instalacją wodną, w węźle cieplnym należy zamontować filtr siatkowy dn50mm o 
wielkości oczek siatki max. 80µm, włączony w rurociąg pomiędzy dwoma zaworami 
odcinającymi dn50mm.
W pomieszczeniu węzła cieplnego następuje rozdzielenie instalacji na instalację wody 
zimnej i wody ciepłej.
Instalację wody zimnej projektuje się z rur PP do instalacji wewnętrznej na temperaturę 
20oC (PN16). Średnica stosowanych rur x grubość ścianki:
16x2,2 mm
20x2,8 mm
25x2,5 mm
32x4,4 mm
40x5,5 mm
50x6,9 mm
63x8,7 mm
Instalację wody ciepłej i cyrkulacyjnej projektuje się z rur PP stabi do instalacji 
wewnętrznej na temperaturę 80oC (PN20). Średnica stosowanych rur x grubość ścianki:
16x2,7 mm
20x3,4 mm
25x4,2 mm
32x5,4 mm
40x6,7 mm
50x8,4 mm
63x10,5 mm
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Aby zapobiec rozwojowi bakterii legionella instalację ciepłej wody zaprojektowano z rur 
odpornych na temperaturę 80oC, dzięki czemu możliwe będzie przeprowadzenie 
termicznej dezynfekcji instalacji.
Przewody w mieszkaniach prowadzić po wierzchu ścian lub podtynkowo w bruzdach 
ściennych.
Przewody rozdzielcze (poziomy) oraz piony należy prowadzić na wierzchu ścian pod 
stropem parteru i piętra. Przewody należy prowadzić ze spadkiem w kierunku węzła 
cieplnego.
Dla umocowania przewodów do ścian stosować uchwyty mocujące: punkty stałe 
i podpory przesuwne. Punkty stałe należy montować przy odgałęzieniach (trójnikach) i 
pośrodku kompensatorów. Uchwyty mocować do ściany  za pomocą kołków 
rozporowych.

Należy stosować następujące maksymalne rozstawy uchwytów przesuwnych dla 
danych średnic:    
Dla rurociągów            wody zimnej:       wody ciepłej i cyrkulacyjnej:

Podczas prowadzenia długich prostych odcinków przewodów rozdzielczych w korytarzu
należy stosować kompensatory. Kompensatory należy stosować u-kształtowe i 
montować w połowie długości odcinka pomiędzy punktami stałymi. 
Podpory stałe, podpory przesuwne i kompensatory montować według zaleceń 
producentów systemu.
Przejścia przewodów przez ściany i stropy należy wykonać w stalowych tulejach 
ochronnych, w obszarze tulei nie może być wykonane żadne połączenie przewodu. 
Przewody należy osłonić przekładką z tworzywa sztucznego tak, by nie stykały się ze 
stalową tuleją. 
Dla uzyskania właściwych obiegów cyrkulacyjnych projektuje się zastosowanie 
zaworów termostatycznych MTCV-A dn15 firmy Danfoss. Zawory montować na 
poziomych przewodach cyrkulacyjnych na każdej kondygnacji.
Jako zawory odcinające projektuje się zamontowanie zaworów kulowych. 
Dla pomiaru zużytej wody projektuje się zamontowanie w mieszkaniach wodomierzy do 
wody zimnej typu JS-1,0 i do wody ciepłej typu JS-90-1,0 , dn15mm, produkcji 
„Powogaz” Poznań.
W związku z zamiarem modernizacji, przewidywanym przez Inwestora, dla wszystkich 
pomieszczeń obecnie ogólnodostępnych, przewidziano pełne wyposażenie w armaturę 
czerpalną  jak dla lokali mieszkalnych.
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Projektuje się standardową armaturę czerpalną: Baterie umywalkowe stojące, baterie 
natryskowe, baterie zlewozmywakowe stojące, zawory do spłuczek, zawory czerpalne 
ze złączką do węża. 

4.1.  Izolacja termiczna.

Projektuje się zastosowanie izolacji termicznej dla wszystkich przewodów wody zimnej, 
ciepłej i cyrkulacyjnej.
Dla przewodów prowadzonych na wierzchu ścian projektuje się otulinę izolacyjną 
wykonaną z pianki PE typu Thermaflex FRZ .
Dla przewodów prowadzonych w bruzdach ściennych projektuje się otulinę izolacyjną 
wykonaną z pianki PE laminowanej z zewnątrz  folią polietylenową w kolorze 
czerwonym typu Thermacompact S.
Grubości ścianek otulin przedstawiono w zestawieniu materiałowym i na rysunkach.

4.2.  Próby instalacji wodnych.

Próba szczelno  ś  ci.

Po wykonaniu wszystkich prac montażowych instalację należy napełnić wodą
wodociągową, dokładnie odpowietrzając przewody.
Instalacje należy napełniać bezwzględnie poprzez zainstalowany w węźle cieplnym filtr 
siatkowy.

Po napełnieniu przeprowadzić kontrolę zwracając uwagę czy połączenia przewodów

i armatury są szczelne.

Próba ci  ś  nieniowa.

Próbę ciśnieniową należy wykonać po pozytywnej próbie szczelności. Za pomocą
ręcznej pompki lub specjalnego agregatu pompowego należy podnieść ciśnienie w 

instalacji do wartości 1,5 krotnej wartości najwyższego ciśnienia roboczego, lecz nie 

mniejszej niż 0,9 MPa.

Instalację uważa się za szczelną, jeżeli na zamontowanym manometrze w ciągu dwóch 

godzin spadek ciśnienia nie będzie większy niż 0,02 MPa.

Płukanie instalacji.
Po pozytywnym przeprowadzeniu próby ciśnieniowej instalacja musi być przepłukana w
celu usunięcia zanieczyszczeń montażowych. Instalację należy płukać wodą 
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przepuszczaną przez filtr siatkowy. Płukanie należy przeprowadzać przy pełnym 
ciśnieniu dyspozycyjnym po całkowitym otwarciu wszystkich zaworów czerpalnych.

5.  Uwagi ko ńcowe.

Zaprojektowane instalacje są bezpieczne pod względem p.-poż. dla  budynku. 
Zaprojektowane instalacje  nie zmieniają sytuacji p.-poż. dla budynku 
i jako taka nie wymaga uzgodnienia z rzeczoznawcą p.-poż.

Zakres możliwych odstępstw od projektu budowlanego.
Za nieistotne odstępstwo od projektu budowlanego uznaje się przesunięcie instalacji 
wewnętrznej w budynku od projektowanej trasy przedstawionej w części rysunkowej o 
odległość do 20cm.

Dopuszcza się zastosowanie materiałów i urządzeń zamiennych, jednak o parametrach 
nie odbiegających od przedstawionych w projekcie.

Całość prac wykonać zgodnie z projektem, sztuką budowlaną, przepisami BHP oraz: 
- Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw 

Sztucznych,
- Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót Budowlano Montażowych,

           Tom II Instalacje Sanitarne i Przemysłowe.

                                                                                      mgr inż. Wojciech Mickiewicz
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                                         OŚWIADCZENIE

Na podstawie art. 20 ust.4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. – Prawo budowlane 
(jednolity tekst  Dz.U. 2013 poz. 1409 z dnia 29 listopada 2013r. )

                                                    OŚWIADCZAM,
że projekt  budowlany

instalacji wodno-kanalizacyjnej oraz przebudowy przyłącza do sieci kanalizacji
sanitarnej dla budynku mieszkalnego w Jelczu-Laskowicach przy ul. Techników 16

                                                                         (nazwa, rodzaj i adres zamierzenia budowlanego)

został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.

Projektant: .......................................................              Sprawdzający: .......................................................        
                                         (podpis i pieczęć)                                                                                                  (podpis i pieczęć)                                  

                                                                                                      załącznik E, strona 15 



  Informacja dotycz ąca bezpiecze ństwa i ochrony zdrowia.

      dotyczy:  wewnętrznej instalacji wodno-kanalizacyjnej z przebudową przyłącza 
kanalizacyjnego dla budynku mieszkalnego wielorodzinnego w Jelczu-
Laskowicach przy ul. Techników 16, dz. Nr 13/73, AM-1, obręb Jelcz.

                    

Inwestor:   Zakład Gospodarki Mieszkaniowej- Towarzystwo Budownictwa   
Społecznego Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą ul. 
Techników 29, 

                  55-221 Jelcz-Laskowice,
                            

Projektant:            mgr inż. Wojciech Mickiewicz
                            

1.   Zakres robót dla całego zamierzenia budowlaneg o.

Zakres robót obejmuje wykonanie instalacji wodno-kanalizacyjnej, z przebudową 
przyłącza kanalizacji sanitarnej .

2.  Wykaz istniej ących obiektów budowlanych.

Roboty budowlane instalacyjne będą wykonywane w budynku mieszkalnym, 
ul. Tańskiego 16. Budynek wyposażony jest w instalacje: wodociągową, 
kanalizacyjną, grzewczą, elektryczną, teletechniczną. Budynek jest zamieszkany.

3.    Zagro żenia bezpiecze  ń  stwa i zdrowia ludzi oraz przewidywane
zagro żenia podczas realizacji robót budowlanych

Na obszarze objętym projektowanymi pracami, zagrożenia  bezpieczeństwa i 
zdrowia mogą wystąpić w czasie wykonywania następujących robót:

- prace na wysokości,
- prace w pobliżu urządzeń elektrycznych,
- upadki przedmiotów z wysokości,
- prace związane z transportem materiału tj. armatura, rury, przybory sanitarne ,
- porażenia prądem podczas prac przy użyciu elektronarzędzi,
- transport urządzeń o dużej masie i dużych gabarytach.
Wykonanie prac na wysokości większej niż 1 m winno być prowadzone przez 
pracowników uprawnionych do prac na wysokości, z urządzeń zabezpieczających 
przed upadkiem. Zapewnić wykonanie robót specjalistycznych przez uprawnionych 
wykonawców, posiadających specjalistyczny sprzęt.
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4.  Sposób prowadzenia instrukta żu pracowników przed przyst ąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych.

Wszystkie prace powinny być wykonywane przez pracowników wykwalifikowanych.
Pracownicy powinni posiadać aktualne przeszkolenia w zakresie BHP.
Przed przystąpieniem do realizacji prac stwarzających szczególne 
niebezpieczeństwo
pracownicy powinni zostać dodatkowo pouczeni przez kierownika budowy o 
możliwych
zagrożeniach i sposobie postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia.
Pracowników należy wyposażyć w środki ochrony osobistej stosowne do 
wykonywanej
pracy.
Pracownicy powinni być poinformowani, o zakazie samowolnego podejmowania 
prac stanowiących szczególne zagrożenie.
Do prac szczególnie niebezpiecznych należy wyznaczyć osobę nadzorującą.
Prace szczególnie niebezpieczne może wykonywać osoba wyznaczona imiennie 
przez osobę nadzorującą wykonywanie tych prac.

5.  Środki techniczne i organizacyjne zapobiegaj ące niebezpiecze ństwom 
wynikaj ącym z wykonywania robót budowlanych w strefach szcz ególnego
zagro żenia zdrowia lub w ich s ąsiedztwie.

- zatrudniać pracowników o odpowiednich kwalifikacjach,
- pracownicy powinni posiadać odzież ochronną i obuwie ochronne, a podczas
wykonywania prac na wysokości nosić kaski ochronne,
- prace na wysokości wykonywać z drabin przyściennych i rusztowań z
zastosowaniem szelek bezpieczeństwa,
- obszar placu budowy na każdym etapie powinien zostać zabezpieczony
ogrodzeniem przed dostępem osób trzecich i oznaczony zgodnie z przepisami.
- barierkami wydzielić strefy prowadzenia robót od stref ruchu pieszego,
- wygrodzić strefy niebezpieczne,
- prace prowadzić zgodnie z przepisami BHP i ze sztuką budowlaną,
- materiały budowlane  składować w sposób bezpieczny, w wyznaczonych do tego 
celu miejscach,
- używać sprzętu i narzędzi sprawnych, posiadających odpowiednie i aktualne atesty
dopuszczenia do stosowania,
- prace należy prowadzić pod stałym nadzorem technicznym.

Informacja bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, zwana „informacją BIOZ” została
opracowana na podstawie:
• Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (dz. U. z 2000 r. Nr 106, poz. 1126,
z
późniejszymi zmianami),
• Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie 
informacji
dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony
zdrowia.

Projektant:
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KOMP-U

DN 32×5,4
KOMP-U

DN 16×2,7
KOMP-U

DN 32×4,4
KOMP-U

DN 32×5,4
KOMP-U

DN 16×2,7
KOMP-U

DN 25×3,5
KOMP-U

DN 25×4,2
KOMP-U

DN 16×2,7
KOMP-U

DN 25×3,5
KOMP-U

DN 20×3,4
KOMP-U

DN 16×2,7
KOMP-U

DN 15
KUREK

DN 15
WOD SKRZ 1.0 Z

DN 15
WOD SKRZ 1.0 C

DN 15
KUREK

DN 15
WOD SKRZ 1.0 Z

DN 15
WOD SKRZ 1.0 C

DN 15
KUREK

DN 15
WOD SKRZ 1.0 Z

DN 15
WOD SKRZ 1.0 C

DN 15
WOD SKRZ 1.0 Z

DN 15
WOD SKRZ 1.0 C

DN 15
KUREK

DN 15
WOD SKRZ 1.0 Z

DN 15
WOD SKRZ 1.0 C

DN 15
WOD SKRZ 1.0 Z

DN 15
WOD SKRZ 1.0 C

DN 15
WOD SKRZ 1.0 Z

DN 15
WOD SKRZ 1.0 C

DN 15
KUREK

DN 15
KUREK

DN 15
KUREK

+ 0,00

+ 7,60

+ 3,80






